Somos Munters

Qual é o seu clima perfeito?

& Munters

Your Perfect Climate



-

NS Ueaeswle tratame
éncia enertEiis

X

™ Munters

Your Perfect Climate



Areas de Negc’)cios
-
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Airtech - Foodtech

Lider global em solugdes de Sistemas de controle de clima com
tratamento de ar com eficiéncia eficiéncia energética para o
energética tanto para area industrial, crescimento e desenvolvimento de

comercial e processos. aplicagdes agricolas e de estufas.
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Especialistas em controle climatico

A Munters esta presente em
mais de 30 paises
oferecendo diversas
solugOes para tratamento
de ar por todo 0 mundo.

Munters offices

Manufacturing
@ Agents & Distributors
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Completa estrutura no Brasil (Araucaria - PR)
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Solucoes

‘ Umidificacao
-

[ 3 :
@AW Conforto ambiental
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Gama Local de Produtos

Conforto

Tratamento de Ar de
Processo e
Desumidificagédo
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Gama Local de Produtos

Resfriamento e
Umidificacao

Aghort

Eliminadores de
Gotas
Mist Elimination
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Aonde Atuamos - PSICROMETRIA
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Resfriamento Evaporativo — Uma Alternativa em Climatizacao
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* Quando o ar ndo saturado é colocado em contato direto
com a agua, uma parte da agua € evaporada, reduzindo a
temperatura do ar, a0 mesmo tempo que aumenta sua
umidade.

* O resfriamento e a umidificacdo do ar ocorrem devido
unicamente a evaporagao da agua, sem necessidade de
fornecimento de energia adicional.
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Resfriamento Evaporativo — Ef

Humidity Ratio

Psychrometric Chart

s ks,

for Altitude 0 meters

Pressure: 101.33 kPa

Dry Bulb Temperature °C
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Resfriamento Evaporativo - Fogging

e Ciclos ON OFF sao necessarios
para evitar a saturacao do ar.

() Bicos sprays

e Eficiéncia de resfriamento vai
de 30 a 50%.

Gotas de agua
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Resfriamento Evaporativo — Meio Evaporativo (Turbodek®)

e O ar se movimenta através de um
meio saturado de agua;
e A agua no meio saturado evapora
no ar;
e Eficiéncia de resfriamento em torno
Alr flow de 80 a 90%;
e A eficiéncia é determinada por:

— A drea de contato entreoareo
meio saturado;

— O tempo em que o ar fica em
contato com o meio saturado.

AN

Saturated
@ media

Pump
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Painel Evaporativo CELdek

e RS Aplicagbes
SR S S '

+ Sistemas de umidificagéo;

2

Sistemas de Resfriamento
Evaporativo;

Climatizadores domésticos
e industriais.
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Descrigdo do Produto

A natureza tem um simples porém eficaz processo para resfriar e
umidificar o ar: “Evaporacdo de Agua”. A Munters melhorou
a eficiéncia deste processo desenhando o melhor painel para O desenho exclusivo,

inferagdo entre Ggua e ar: o painel CELdek®. com énguls auto-
limpantes, distribui a
dgua onde é mais -
resesene M Munters
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Resfriamento Evaporativo — Recomendacoes de Instalacao

Projetar a distribuicdo de ar de modo a criar uma boa
movimentacdo no ambiente, insuflando o ar o mais proximo
possivel dos locais ocupados, por meio de bocas de ar de baixa
inducéo, de preferéncia lateralmente por baixo;

Garantir o escape total do ar insuflado. Caso as aberturas
naturais ndo sejam suficientes, utilizar exaustores para
exaurir o ar da parte superior do ambiente;
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Conforto Térmico

Sensacao de Resfriamento
em Funcao da Movimentacao de Ar

Velocidade Média em Efeito de
Torno das Pessoas (m/s) Resfriamento (°C)

0,25 3,00
0,50 | 4,00
1,00 5,50
1,50 | 5,90
2,00 6,10
3,00 | 6,50
4,00 6,80

& Munters
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Alguns Clientes

SONY ﬁ I;:

SIEMENS Tetra Pak

2 S ITAIPU >y XEROX

NS

BINACIONAL GD TOYOTA * Heineken
eq

g
Nestle®
P ———

PORSCHE

GERALDISCOS

"SJ ﬂ'&‘r Walmart -

Save money. Live better.

BAYER ~# Logoplaste
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TBb300®
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Modelo Vazdo max. Poténcia Peso Seco  Pesoem  Comprimento Largura Altura  Abertura na

ar (m3/h)  (CV)* kg) Operagdo (kg (mm] (mm)  (mm) parede (mm)
TBb 180 18.000 0,75 150 260 880 1.235 1595 1.095x 1.095
TBb 300 30.000 1 206 285 950 1.535 1945 1.390x 1.390
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Turbo WETdek®
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Modelo

RE 4/5
RE 4/6
RE 4/7
RE 4/8
RE 5/6
RE 5/7
RE 5/8
RE 5/9

RE 4/7
RE 6/8
RE 6/9

Altura
(mm)
1.710
1.710
1.710
1.710
2.015
2.015
2.015
2.015
2.320

2.320
2.320

Largura
(mm)

1.570
1.870
2.185
2.495
1.870
2.185
2.495
2.800
2.185

2.495
2.800

Vazdo max.

ar (m3/h)
23.600
28.300
33.100
37.800

35.400
41.400

47.300
53.200
49.600
56.700
63.800

Peso Seco

(kg
125

145
165
185
153
174
195
217
183

206
228

Peso em

operacdo (kg)

231
272
314
3325
289
333
377
421
352

399
445

Obs: Para outras vazdes entrar em contato com um dos nossos vendedores.
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Turbo Brishox®

SUILDING
NITIATIVE

COLLASORATIVE FOR
HIGH PERFORMANCE

SCHOOLS

GUIDE b’&m“é
_GUID s HIL
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Modelo

TBb 7
Simples TBb 14
Aspiracdo g}, 23
TBb 35

TBb 60
TBb 80

TBb 100

Dupla

Aspiracéo

Vazdao max. Eficiéncia de Poténcia

ar [m*/h)*  resfriamento

7.000
14.000
23.400
35.100

58.600
80.300

106.500

B83%
93%
Q3%
93%

93%
93%
93%

[cv*

2,0
4,0
6,0

12,5

15,0
25,0
40,0

Dimensoes

CxLxA (mm)

Q75x 925x1.025
1.550 x 1.250 x 1.400
1.275x 1.550 x 1.700
2.030x 1.860 x 2.000

3.610x 1.605 x 2.100
3.675x1.910 x2.400

3.990x2.215x 2.540

Peso

Peso em

Saida do Ar

Seco [Kg) operacdo [Kg) A x L (mm)

180
270
3Bz
760

985
1.311
1.936

230
350
543

1.030

1.320
1.726
2.429

340 x 386
560 x 480
655 x 700

960 x 805

1.190x 1.010
1.130 x 1.125
1.510 x 1.260

*Poténcia do motor para presséo estatica standard disponivel de 15 mmca. Condigdes: TBS = 30°C, Altitude = 1200 metros
Obs: Para outras pressdes entrar em contato com um dos nossos vendedores.
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Ventiladores / Exaustores

CARACTERISTICAS TECNICAS ED 24 EM 30 EM 36 EM 50
Poténcia do Motor (HP) 0,5 0,5 075 |1 1 |15
Peso Total do Ventilador (kg) 44 55 65 | 65 84 | B84
Velocidade nominal da Hélice (rpm) 200 500 510 | 583 365 | 423
Vazdo de Ar (P.E = 0 Pa) (m*/h) 10.660* 13.500*  19.880* | 22 450* 36.180* | 41.000*
Vazdo de Ar (P.E = 20 Pa) (m*/h) g.7a0* 11.950*  17.950* | 20950 32.285* | 37 810"
Diametro da Hélice (mm) 600 T&0 915 | 915 1.270 | 1.270
Nimero de Pas G 6 6|6 6 |6
Nimere de Pas da Veneziana 5 T 8 |8 10 (10
Temperatura Maxima de Operacédo (°C) 50 50 50 | 50 50 |50
Classe de Protegcdo do Motor Elétrico IP-55 IP-55 IP-55 | IP-55 IP-55 | IP-55

*Todos os valores indicados foram medidos e certificados por Bess Lab

DIMENSOES (mm) ED 24 EM 30 EM 36 EM 50 /’f‘: :;;:\ T
A 745 950 1000 1380 {,’//4\] \'-.// j\\\
B 745 050 1090 1380 .-Ilr : ! E H
C 510 450 450 450 B B | A
D 500 530 530 530 | . !
: ve e e YA
F M8 240 245 270 \\,,“:J:___ __""}""/
G 135 205 305 308 — 1 Q Munters
b 300 475 600 830 e I = Your Perfect Climate




Aplicacoes Industriais — Atlas / BRF
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Aplicacoes Industriais — Johnson&Johnson / Rhodia
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Aplicacoes Industriais / Industria de Embalagens
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Casas de Ar Existentes / Usina Hidrelétrica — Salto Pilao

(¥ Munters
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Aplicacoes Comerciais - Insuflamento Direto — Deca / Loja Departamento
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Aplicacoes Comerciais - Praga de Alimentacao Shopping / Conjunto Nascional Brasilia
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Aplicacoes Comerciais — Geral Discos / Espaco Ford
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Processos - Conservacao de Frutas Petrolina
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Grandes areas —Correios Valinhos

-

& Munters



Grandes Geradores de Calor - Centrifugas
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Grandes Geradores de Calor - CCM / Bunge
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